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I. Népesség, foglalkoztatás, gazdasági mutatók

A megye lakónépessége - az országoshoz hasonlóan - hosszú évek óta folyamatosan csökken, 2011. január 1-jén 286 ezer fő volt. 

A munkavállalási korú népesség száma 194,1 ezer fő, ami a lakónépesség 68 %-a.

A lakosság korösszetétele a megyében kissé eltér az országostól, a 15 éven aluliak aránya 13%, a 15-64 éveseké 69 %, a 64 év felettieké 18 %. (A 15-64 évesek aránya nagyjából az országossal megegyező, a 15 éven aluliak aránya viszont 1,7 %-ponttal alacsonyabb, a 64 év felettieké közel ugyanennyivel magasabb a megyében.)

A foglalkoztatási helyzetre vonatkozóan elsősorban a KSH lakossági megkérdezésen alapuló negyedévenkénti munkaerő-felméréséből rendelkezünk adatokkal. Ez alapján Zala megyében, 2011. I. negyedévében a foglalkoztatottak átlagos száma 112,5 ezer, a munkanélkülieké 12,0 ezer fő volt, előbbi 1,7 ezer fővel több, utóbbi 3,2 ezer fővel kevesebb az egy évvel korábbinál. 2010-ben a foglalkoztatás mélypontra, míg a munkanélküliség csúcspontra jutott a megyében. A 2011. I. negyedévi adatok alapján tehát kedvező irányú változások indultak el a foglalkoztatás terén. A gazdasági aktivitás ugyanakkor tovább mérséklődött, a munkanélküliek egy része inaktívvá vált. Ennek ellenére az aktivitási ráta továbbra is magasabb az országosnál. Az 56,9 %-ra emelkedő foglalkoztatási ráta is lényegesen meghaladja az országos átlagot. 

A munkanélküliségi ráta – e felmérés szerint - a két időszak között 12,1 %-ról 9,6 %-ra mérséklődött a megyében. A ráta 2008-ig folyamatosan kedvezőbb volt az országosnál, de a válság megyénket erőteljesebben érintette, s 2009-től a zalai munkanélküliségi ráta az országos felett volt. 2011. I. negyedévében azonban már ismét a zalai ráta volt alacsonyabb.

A KSH munkaerő-felmérés adatai (15-64 éves népességre)

	Megnevezés
	A megyében
	Országosan

	
	2010. I. negyedév
	2011. I. negyedév
	Változás
	2010. I. negyedév
	2011. I. negyedév
	Változás

	Foglalkoztatottak (ezer fő)
	110,8
	112,5
	+ 1,7
	3688,0
	3701,6
	+ 13,6

	Munkanélküliek (ezer fő)
	15,2
	12,0
	- 3,2
	497,8
	489,6
	- 8,2

	Gazdaságilag aktívak (ezer fő)
	126,0
	124,5
	- 1,5
	4185,8
	4191,2
	+ 5,4

	Gazdaságilag inaktívak (ezer fő)
	70,6
	73,1
	+ 2,5
	2580,7
	2582,4
	+ 1,7


	15-64 éves népesség (ezer fő)
	196,6
	197,6
	+ 1,0
	6766,5
	6773,6
	+ 7,1

	Aktivitási arány (%)
	64,1
	63,0
	- 1,1
	61,9
	61,9
	-

	Foglalkoztatási ráta (%)
	56,4
	56,9
	+ 0,5
	54,5
	54,6
	+ 0,1

	Munkanélküliségi ráta (%)
	12,1
	9,6
	- 2,5
	11,9
	11,7
	- 0,2


A megye gazdaságának meghatározó tényezője a feldolgozóipar. Várhatóan a következő évtizedben is ez lesz a meghatározó. A szolgáltatások, benne az idegenforgalom jelentősége növekedni fog. A megyében jelen van a multinacionális cégek munkakultúrája, mely a gazdasági rendszerváltás óta több tízezer embernek biztosított munkatapasztalatot. Ugyanakkor ezek nem rendelkeznek olyan gazdasági húzóerővel, mint a régió másik két megyéjében megtelepedett multinacionális cégek.

Zala megyében két nagy foglalkoztatási centrum (Zalaegerszeg és Nagykanizsa) meghatározza a foglalkoztatás nagyságát és szerkezetét. Keszthely többé-kevésbé önálló (zárt) munkapiac, de a többi kisváros és körzete olyan nyílt munkapiac, amely a nagyvárosi foglalkoztatási centrumoktól függ.

Zala a gazdasági mutatókat tekintve a többi megyéhez viszonyítva a középmezőnyben helyezkedik el. 2011. I. negyedév végén a megyében a regisztrált társas vállalkozások száma 11,5 ezer volt, ezer lakosra jutóan 40, ami a 8. legmagasabb a megyék között. (Az egyéni – s így az összes – vállalkozások száma 2008-tól az őstermelők kötelező adószám kiváltása miatt rendkívül megugrott, ami torzítaná az idő- és térbeli összehasonlításokat.)

Az ipari termelés a 2009. évi 13-14 %-os visszaesés után 8,5 %-kal nőtt a megyében 2010-ben. 2011. első 5 hónapjában 12 %-kal haladta meg az egy évvel korábbit. Ez több mint 1 %-ponttal magasabb az országos növekedés dinamikájánál, és 8 megyében volt ennél erőteljesebb bővülés.

Az egy főre jutó bruttó hazai termék (GDP) – a legutóbbi ismert, 2009. évi területi adatok szerint - 1950 eFt, a 2008. évitől jóval elmaradó. A megyék közti rangsorban ezzel Zala megye a nyolcadik.

A munkaerő iránti kereslet a megyében a viszonylag magas 2008-as szint után 2009-ben a válság hatására jelentősen visszaesett. 2009-ben több mint 3 ezerrel kevesebb volt éves szinten az újonnan bejelentett álláshelyek száma (összesen 18,5 ezer), és az év nagy részében egy-egy hó végi időpontban is kisebb volt a munkaerő-kínálat, mint az előző év azonos időpontjában. 2010-ben már élénkülést tapasztaltunk a keresletben, az igények a 2008-as szintet is meghaladták. A folyamat 2011. I. félévében is folytatódott, az ebben az időszakban jelentkező 13,4 ezer fős kereslet, több mint 500 fővel meghaladja a 2010. I. félévit. Ez elsősorban a – döntően a közfoglalkoztatáshoz kapcsolódó - támogatott állásigények 3,5 ezerről 5,0 ezerre történő emelkedésének köszönhető. A 8,4 ezer nem támogatott igény ugyan ezerrel elmarad a rendkívül magas egy évvel korábbitól, de önmagában és a többi megyéhez viszonyítva is jelentősnek mondható. 

A konkrét munkaköröket tekintve a legmagasabb, több ezer fős igény segédmunkásokra, alkalmi munkásokra, egyéb egyszerű foglalkozásúakra jelentkezett. Emellett közel 3 ezer gyártósori összeszerelőt, 500 minőségi ellenőrt, csaknem 500 szabó, varrónőt, 250 forgácsolót, 200-200 elektroműszerészt, felszolgálót, húsfeldolgozót, lakatost kerestek a munkáltatók. A többi munkakörben 200 fő alatti volt a létszámfelvételi szándék.

II. Álláskeresők számának és összetételének alakulása, munkaerő-piaci folyamatok

II.1. Álláskeresők száma, aránya

A kedvező helyzetű, jó mutatókkal rendelkező Nyugat-dunántúli régión belül Zala megyében a legtöbb a munkanélküliek száma és legnagyobb az aránya. Országos viszonylatban azonban a jobb helyzetű megyék közé tartozik: az álláskeresők számát tekintve a múlt év átlagos adatai szerint az ötödik, az idei év első felének átlaga szerint a negyedik, az arányszámok sorrendjében középtájon (9. helyen) lévő megye. 

Zalában 2010-ben az álláskeresők havi átlagos száma (hó végi záró létszámok átlaga) 17,5 ezer fő volt, mely az egy évvel korábbinál mintegy 800 fővel kevesebb. Az előző évinél alacsonyabb álláskeresői létszám áprilistól kezdődött, és – ugyan mérséklődő különbséggel – de az év végére is jellemző volt. Ennek ellenére a válságot megelőző időszakhoz képest 2010. év végén még mindig mintegy 5 ezer fővel többen szerepeltek a munkaügyi szervezet nyilvántartásában.

Az álláskeresők számának növekedése a gazdasági válság hatására már 2008. utolsó negyedévében kezdődött, majd 2009-ben megyénkben is felerősödtek a válság jelei. A regisztrált álláskeresők havi átlagos létszáma 2009-ben 18,4 ezer fő volt, mely közel 5 ezer fővel, 37 %-kal magasabb az egy évvel korábbinál. A havi záró létszámok 2010. márciusig folyamatosan meghaladták az előző évit, ekkor következett be fordulat, mely a munkaerő-piaci folyamatok mindkét irányára jellemző kedvező elmozdulásnak köszönhető. A nyilvántartásba belépők száma az elmúlt évben minden hónapban alatta maradt az egy évvel korábbinak, és az év során összességében 14 %-kal (27,6 ezerről 23,8 ezerre) csökkent. Ugyanakkor a kilépő álláskeresők száma az év első hét hónapjában meghaladta az előző év azonos havit, és éves szinten 8 %-kal (23,3 ezerről 25,2 ezerre) emelkedett. 

A kedvező tendencia 2011. első félévében is folytatódott, melynek eredményeképpen 2011. június végén a 2010. júniusinál 1,8 ezerrel, a 2009. júniusinál 3,9 ezerrel kevesebben szerepeltek a nyilvántartásban, mely azonban a válság előtti (2008. júniusi) létszámot még mindig 1,9 ezerrel meghaladja.
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A 2011. első félév átlagos álláskeresői létszáma 17,4 ezer, ami szintén alacsonyabb a megelőző két év első felének átlagánál. Az álláskeresők átlagos aránya (a gazdaságilag aktív népességhez) a félév során 13 %, mely azonban csak az egy évvel korábbi azonos időszakinál kedvezőbb, a 2009. első félévit kissé meghaladja.

Az álláskeresők területi eloszlását – az országos folyamatokhoz hasonlóan – Zalában is befolyásolta, hogy a gazdasági válság a fejlettebb iparral rendelkező térségekben fokozottabban éreztette hatását, így a munkanélküliség egyes körzetekben erőteljesebben növekedett. Megyén belül a zalaegerszegi térség a válság kezdetéig jó mutatókkal rendelkezett, majd 2009-ben az álláskeresők száma másfélszeresre emelkedett, és 2010-ben is csak 3 %-kal csökkent. (Az átlagos emelkedés a megyében 2009-ben 37 % volt, a 2010. évi átlagos megyei csökkenés kissé meghaladta az 5 %-ot.) 2011. első félévében azonban már Zalaegerszegen és Lentiben a legnagyobb mértékű az álláskeresők számának csökkenése az egy évvel korábbi időszakhoz képest.

Megyén belül az álláskeresők arányát tekintve is e két munkaügyi körzet a legkedvezőbb helyzetű. Egyes térségek azonban az országos átlagnál is rosszabb helyzetben vannak (nagykanizsai, zalaszentgróti, letenyei), ezekben a megyei átlagnál jelentősen magasabb, sőt az országos átlagot (14,1 %-ot) is meghaladja az álláskeresők aránya az év első felében.

	Főbb munkanélküliségi adatok Zala megyében

	 

	Megnevezés
	Év
	Keszt-
	Lenti
	Nagy-
	Zala-
	Zala-
	Lete-
	Zala

	
	 
	hely
	 
	kanizsa
	egerszeg
	szentgrót
	nye
	megye

	Nyilvántartott álláskereső
	2009. I.félév
	2404
	1389
	5787
	5506
	1407
	1585
	18078

	
	2010. I.félév
	2531
	1312
	5811
	5947
	1406
	1533
	18540

	
	2011. I.félév
	2541
	1045
	5573
	5419
	1363
	1497
	17438

	Nyilvántartott álláskeresők aránya

(a gazdaságilag aktív

népességhez), %
	2009. I.félév
	10,9
	13,0
	14,5
	10,6
	17,4
	19,6
	12,8

	
	2010. I.félév
	11,9
	12,7
	15,1
	11,8
	17,9
	19,5
	13,6

	
	2011. I.félév
	12,1
	10,2
	14,6
	10,9
	17,5
	19,2
	13,0


II.2. Álláskeresők összetétele (2011. I. félévi átlagadatok)

Az iskolai végzettség szerinti megoszlás a zalai álláskeresők esetében kedvezőbb az országosnál: a legfeljebb 8 általánost végzettek aránya kissé alacsonyabb (Zala 38 %, Országos: 41 %), ugyanakkor a szakképzettséggel rendelkezőké magasabb megyénkben. Zalában az álláskeresők 55 %-a, országosan a fele rendelkezik valamilyen iskolarendszerű képzés nyújtotta szakképzettséggel. Megyén belül azonban e tekintetben is jelentős különbségek mutatkoznak az egyes térségek közt, hiszen akad olyan kirendeltség (Letenye), ahol az általános iskolát sem végzett álláskeresők aránya több mint duplája az országosnak (5%) és csaknem a megyeinek (6 %) is. A középiskolát végzettek és a diplomások részvétele hasonló az országoshoz (középiskola: 23 %, felsőfokú: 5 %), azzal a különbséggel, hogy Zalában a gimnáziumot végzettek relatíve kissé kevesebben, a technikusok kissé többen vannak az álláskeresők között. (A gazdasági válság időszakában a középfokú végzettségű álláskeresők száma erőteljesebben növekedett és közülük a középiskolával rendelkezőké 2010-ben mérsékeltebben csökkent az átlagosnál. A diplomások száma és aránya a többi kategóriával szemben az elmúlt évben is tovább növekedett.)

Az álláskeresők életkor szerinti összetételére nagy általánosságban Zala megyére is az országoshoz hasonlóak jellemzők (legmagasabb a közép-korosztály aránya, őket az idősebbek követik, majd végül a fiataloké a legalacsonyabb arány). Részletesebben vizsgálva azonban jelentős eltérések állapíthatók meg. A legszembetűnőbb az idősebb korosztály (50 éven felüliek) országosnál nagyobb, a fiatalabb korosztály kisebb részaránya Zalában. Az öt évenkénti korcsoportokat tekintve 45 éves korig minden kategóriában alacsonyabb, a 46-50 évesek közt megegyezik az országossal, majd 50-től kezdődően minden csoportban magasabb a zalai arányszám. Az álláskeresők említett (5 korévenkénti) csoportosításában országosan a 31-35 évesek, Zalában az 51-55 évesek száma a legtöbb (mindkét esetben az összesnek 14 %-a).

Az idősebb korosztályban az elmúlt évi általános munkaerő piaci folyamatokkal ellentétes változások figyelhetők meg: a bázisidőszakhoz képest az álláskeresők számának 2010 évi átlagos csökkenése Zalában 5 %-os volt, ezzel ellentétben 4 %-kal nőtt (!) az 50 éven felüliek száma.  2011. első félévében az összességében 6 %-os visszaesés ellenére az e korosztályhoz tartozó álláskeresők mindössze 2 %-kal lettek kevesebben. Ugyanakkor 2010-ben a csökkenés az átlagosnál nagyobb mértékű (10 %-ot meghaladó) a 25 év alatti álláskeresők körében, ez évben pedig megegyezik az átlaggal. A megye egyes térségei közt jelentős eltérés nem tapasztalható az álláskeresők kor szerinti összetételében, az idősek aránya a nagykanizsai kirendeltségen haladja meg (mindössze 1 %-ponttal) a megyei átlagot (mely 27 %). A legfiatalabbak esetében ugyanez a letenyei körzetre mondható el.

A nemenkénti összehasonlítás a Zala megyei és az országos adatok között hasonlóságot mutat, megyén belül azonban lényeges eltérések tapasztalhatók. A megyei 53 %-47 % férfi-nő aránytól leginkább Zalaszentgrót adatai térnek el (60 %-40 %), itt az átlagosnál magasabb a férfiak részvétele a munkanélküliségben. Keszthelyen és Nagykanizsán azonos a nemek aránya az álláskeresők közt. A válság időszakában a férfiak száma emelkedett erőteljesebben, majd 2010-ben csökkenésükre jellemző ugyanez.

A regisztrációban töltött idő alapján csoportosítva az álláskeresőket megállapítható, hogy országosan és Zalában egyaránt a 3 hónapon belül munkájukat vesztettek vannak többségben 31 %-os aránnyal. A következő három kategória (fél éve, 1 éve és 2 éven belüli álláskeresők) aránya is megközelítőleg hasonló, (21 %, 20 % és 15 %), azonban a 2 évet meghaladó időtartammal nyilvántartásban szereplők mutatója Zalában 2 %-ponttal meghaladja az országosat, mely 12 %. 

Az előző sorokban leírtakból látható, hogy a hátrányos helyzetű rétegek közé tartozó tartósan (1 évet meghaladóan) munka nélkül lévők aránya megyénkben 28 %, kissé magasabb az országosnál (27 %). (2009. decemberig minden hónapban a zalai arány volt kedvezőbb, azóta megfordult a helyzet.) A tavalyi évben 2009-hez képest arányuk még 7 %-ponttal emelkedett, de 2011. félév végén már az előző év azonos időszakával megegyező értéket mutat. A megyei átlagos arányt a letenyei, nagykanizsai és zalaszentgróti haladja meg (35, 31 és 29 %). A tartósan álláskeresők legnagyobb része legfeljebb 8 általánost végzett, arányuk 47 %, az országossal csaknem megegyező (46 %). Meghaladja az országos adatot a tartósak közt az 50 éven felüliek arányszáma, mely Zalában 40 % az országos 29 %-kal szemben. A hátrányos különbség megyénkben az alacsony iskolai végzettségű 50 éven felüliek esetében 6 %-pont (arányuk Zalában 19 %).

Az 50 éven felüli álláskeresők hátrányos helyzete nemcsak a tartósak közt, hanem összességében is fokozottabban jelentkezik Zalában, és – mint már a kor szerinti összetételnél említettük – közel hasonló mértékben (25-28 %-ban) minden térségre jellemző. Iskolázottságuk ugyan csak kevésbé marad el az országostól, de a fiatalabbakénál jelentősen rosszabb. Emellett 5 korévenkénti csoportosításuk szerint Zalában jobban eltolódik arányuk a legidősebb korosztályok felé. 

2011. első félévében átlagosan Zalában az álláskeresők 3,6 %-a (mintegy  600 fő), országosan 5,3 %-a volt megváltozott munkaképességű. A térségek közül háromban magasabb az arány a megyei átlagnál: Keszthely esetében megközelíti az 5 %-ot, Zalaszentgróton és Zalaegerszegen kissé meghaladja 4 %-ot. E csoportban az 50 éven felüliekre hasonló jellemzőket találunk. Képzettségük az országoshoz hasonló, az idősebbek és a férfiak aránya (utóbbi csaknem 8, előbbi 2 %-ponttal) magasabb annál. (Országosan a nők vannak többségben e csoportban.) 

A fiatalok aránya, ezen belül a pályakezdő álláskeresőnek minősülőké is alacsonyabb az országosnál. Országosan az álláskeresők 17 %-a, Zalában 15 %-a 25 éven aluli, megyén belül a kirendeltségi körzetekben 12 és 16 % közötti. A pályakezdő álláskeresők száma Zalában 1,1 ezer fő, arányuk 7 %, (országos 8 %), megyén belül Zalaegerszegen és Zalaszentgróton a legmagasabb, Lentiben a legalacsonyabb.

II.3. Külföldiek magyarországi munkavállalási engedélyezése

Zala megyében munkavállalási engedéllyel foglalkoztatott külföldi állampolgárok száma 2011. első félévében 140 fő volt, mely 49 %-kal több az előző évekhez képest. Jelentős hányada az engedéllyel foglalkoztatott külföldi állampolgároknak ukrán, horvát, albán, szerb, thaiföldi és kínai állampolgár.

A nem engedélyköteles foglalkoztatás esetében a bejelentések száma kevésbé nőtt az előző évekhez képest (kb. 40 %). Bejelentések nagyrészt román állampolgárok esetében történtek, határozatlan időtartamú jogviszonyban.

	
	2009.
	2010.
	2011. I. félév

	Munkavállalási engedélyek száma (db)


	53
	69
	140

	Bejelentések száma (db)


	70
	71
	80


II.4. Ügyfélforgalom

A megye munkaerőpiaci helyzetét az álláskeresők ki- és beáramlása is szemlélteti. Az első féléves 27 673 fő érintett létszám, mely a januári nyitó, a 11 730 fő belépő és a 14 688 fő kilépő személy regisztrációs változásából adódik.

A nagymértékű forgalom az iratok számában is tükröződik.

Az 55 ezret meghaladó határozati szám azt mutatja, hogy minden érintettnek legalább két határozata készült. A határozatokon kívül további ügyiratok is készülnek, melyek számát a 80 ezres főszámú iktatás mutatja. A teljes forgalmat a 200 ezret meghaladó ügyiratszám jelzi.

II.5. Munkaerő-piaci ellenőrzés

Zala megye területén 2011. január 1-től a munkaerő-piaci ellenőrzés tekintetében egy fő munkaerő-piaci ellenőr dolgozik a Zala Megyei Munkaügyi Központ állományában. Munkáját a Kormányhivatal számára megküldött, jóváhagyott éves ellenőrzési terv szerint folytatja.

Az első félév folyamán 88 ellenőrzés zajlott le. Az ellenőrzések döntően önfoglalkoztatási támogatások és bértámogatási ügyek ellenőrzésére terjedt ki. Az ellenőrzések listáján található azonban szakképzési hozzájárulási ügyek, munkáltatói igazoló lapok kiállításának ellenőrzése és bérgarancia valamint ellátás melletti munkavállalási ügyek is. Az ellenőrzött ügyek összes nagyságrendje meghaladja a 111 millió forintot.

III. Aktív foglalkoztatáspolitikai eszközök működése 

Az aktív foglalkoztatáspolitikai eszközök működtetésének finanszírozási forrását elsősorban

· a foglalkoztatási alaprész decentralizált és központi kerete, a képzési keret, amely 2011. évtől beolvadt a decentralizált foglalkoztatási alapba, valamint a szolidaritási alaprész (pl. a válság következtében munkahelyüket vesztők támogatásánál)

· és a különböző európai uniós támogatások 

· a TÁMOP 1.1.1 „Megváltozott munkaképességű emberek rehabilitációjának és foglalkoztatásának segítése”, 

· a TÁMOP 1.1.2 „Decentralizált programok a hátrányos helyzetűek foglalkoztatásáért”, illetve 

· a TÁMOP 1.1.3 „Út a munka világába” programok jelentik.

A Decentralizált Foglalkoztatási Alap 2011. évi induló nagysága Zala megyében           730 486,9 eFt volt, amely 2011. június 30-ig 755 251,2 eFt-ra emelkedett, ez a hagyományos aktív eszközöknél  996 fő támogatását tette lehetővé az előző évről áthúzódóakkal együtt (a szolgáltatások adata nélkül). 
A Decentralizált Foglalkoztatási Alap nagyságának alakulása Zala megyében

2009. év-2011. I. félév között

	2009. év vége
	2010. év vége
	2011. év I. félév

	596 200,2
	651 826, 2
	755 251,2


Az újonnan támogatásba lépők száma az idei év első félévében 396 fő volt. 2010. évi hasonló időszakhoz viszonyítva mind az érintett létszám, mind az új belépők száma csak minimális mértékben változott a decentralizált foglalkoztatási alapból finanszírozott aktív eszközöknél, viszont a munkaerő-piaci alap más alaprészeiből finanszírozott támogatások nagyságrendje 2009-2010-ben jóval magasabb volt a válság következtében, új támogatási formák is megjelentek a növekvő munkanélküliség ellensúlyozására. A pénzügyi teljesítés nagyságrendje a Decentralizált Foglalkoztatási Alapnál az idei év első félévében 241 949,9 e Ft volt, amely a 2010. I. félévinél 13,4 %-kal kevesebb.  Nagyobb jelentőséggel a hagyományos aktív eszközöknél mind létszámukat, mind pénzügyi vonzatukat tekintve a munkaerőpiaci képzés, a bértámogatás és a vállalkozóvá válást elősegítő támogatások bírtak.

A munkaerőpiaci képzésnél 2011. I. féléven az előző évről áthúzódóakkal együtt 40 tanfolyamon 505 fő vett részt, ebből az idei évben elkezdődött 14 képzésbe 193 fő kapcsolódott be. A pénzügyi teljesítés nagyságrendje 83 475,2 e Ft volt, amely a 2010. I. félévi adat 70 %-a.  2009-ben 1203 fő, 2010-ben összesen 1008 fő részesült képzési támogatásban a REMEK-es képzésekkel együtt.

A tanfolyamok indításánál miden évben figyelembe vételre kerül: 

· az iskolarendszerből kikerülők száma és szakmai összetétele

· a bejelentett munkaerőigények (pl. ilyen volt 2011. I. félévben a ZALACO munkaerőigény jelzésére a pék tanfolyam)

· a foglalkoztatás szerkezetében bekövetkezett változások

· a munkaerő-piaci előrejelzések 

· a kamarák javaslata

· az esetleges nagyberuházások munkaerőigényének szakmai összetétele

· és a hiányszakmák.

Hiányszakmában induló képzés volt 2011. I. félévben a CNC forgácsoló tanfolyam, a hegesztő, és az érintett létszámban szereplő előző évről áthúzódó tanfolyamok közül pedig a Szociális gondozó és ápoló és a Hidegburkoló. Második félévben tervezzük még a szintén a hiányszakmákhoz tartozó szerkezetlakatos tanfolyam indítását. 2011. I. félévben a résztvevők 79 %-a szakképesítést adó tanfolyamokon folytatta tanulmányait, míg 15 %-a nyelvi képzések, és mindössze 6-%-a pedig nem OKJ-s tanfolyamok hallgatója volt. A hallgatók túlnyomó többsége ajánlott képzés keretében szerezte meg új ismereteit. A jövőben a közfoglalkoztatáshoz kapcsolódó képzési szükséglet, a bejelentett munkaerőigények és a hiányszakmák kielégítése fog elsődleges szerepet kapni a tanfolyamok indításánál.

Vállalkozóvá válást elősegítő támogatások

Vállalkozóvá válást elősegítő támogatásban 2011. I. félévben összesen 210 fő részesült (2010. I. félévben 223 fő), ennek 60 %-a a maximum 6 hónapig adható minimálbér összegű támogatásban érintett. Látható, hogy 2009. évről 2010. évre ugrásszerűen (297 főről 385 főre) megemelkedett e támogatási forma iránti igény, hiszen sokan a válság által előidézett munkanélküliségből önmaguk foglalkoztatásában látták a kivezető utat. 

2011. I. félévben összesen 14 pályázat érkezett a maximum 3 millió Ft-ig terjedő kamatmentes tőkejuttatásra (melynek 60 %-a visszatérítendő, 40 %-a vissza nem térítendő), az igényelt támogatási összeg 24.114.148 Ft volt a tőkejuttatásra + 6.552.000 Ft a maximum 6 hónapra a minimálbér összegének megfelelő támogatásra. A pályázók közül az első félévben 6 fővel került sor hatósági szerződés megkötésére összesen 12.602.148 Ft értékben, a beruházások a ruházati kiskereskedelem, a méhészet, fodrászat, kozmetika, rendezvényszervezés területét érintették. 2011. I. félévben a pénzügyi teljesítés 16 313,8 e Ft volt e támogatási formáknál, amely a tavaly félévinek kevesebb mint fele.

A vállalkozóvá válást elősegítő támogatások különböző formáiban részesülők száma

2009. év-2011. I. félév között

	Vállalkozóvá válást elősegítő támogatások
	2009. év
	2010. év
	2011. I. félév
	2009. év
	2010. év
	2011. I. félév

	
	Érintett létszám (fő)
	Megoszlás (%)

	max. 6 hónapra a minimálbér összegű tám.
	121
	209
	126
	40,7
	54,3
	60,0

	max.  6 hónapra a minimálbér összegű tám.  +                                                                                                          max. 3 millió Ft-ig terjedő visszatérítendő tőkejuttatás                                                                                                            
	25
	16
	2
	8,4
	4,2
	1,0

	max. 6 hónapra a minimálbér összegű támogatás +                              max. 3 millió Ft-ig terjedő vissza nem térítendő tőkejuttatás
	22
	24
	22
	7,4
	6,2
	10,5

	max. 3 millió Ft-ig terjedő visszatérítendő tőkejuttatás
	33
	23
	0
	11,1
	6,0
	0,0

	max. 3 millió Ft-ig terjedő vissza nem térítendő tőkejuttatás
	8
	6
	5
	2,7
	1,6
	2,4

	max. 3 millió Ft-ig terjedő visszatérítendő + vissza nem térítendő tőkejuttatás
	0
	30
	29
	-
	7,8
	13,8

	Önfoglalkoztatás támogatása (kifutó)
	88
	77
	26
	29,6
	20,0
	12,3

	Támogatások összesen:
	297
	385
	210
	100,0
	100,0
	100,0


Bértámogatás

2011. I. félévben 190 fő vett részt ebben a támogatási formában, amely hátrányos helyzetű illetve megváltozott munkaképességű személyek foglalkoztatásához állapítható meg, a tárgyidőszakban újonnan belépők száma 108 fő volt.  2010. I. félévhez képest az érintett létszám 33 %-kal emelkedett. 

A következő táblázat adatai szerint e támogatási formával 2009. év és 2011. I. félév között elsősorban az 50 évesnél idősebb álláskeresők, illetve a maximum általános iskolai végzettséggel rendelkező vagy tartós munkanélküliek elhelyezkedéséhez tudtunk hozzájárulni. A támogatott munkakörök FEOR kódja alapján a szakképzettséget nem igénylő egyszerű foglalkozások, szolgáltatási jellegű foglalkozások, ipari-, építőipari, illetve az irodai, ügyviteli, ügyfélforgalmi foglalkozások emelhetők ki. A pénzügyi kifizetés nagyságrendje 2011. I. félévben 24 549,8 e Ft volt, amely a viszonyítási félévi adatnál 80 %-kal több.
A foglalkoztatás bővítését szolgáló támogatással elhelyezettek száma 

(Decentralizált Foglalkoztatási Alapból finanszírozott)

	
	Érintett létszám (fő)
	Megoszlás (%)

	
	2009
	2010
	2011. I. félév
	2009
	2010
	2011. I. félév

	álláskereső legfeljebb alapfokú iskolai végzettséggel 
	29
	32
	30
	12,9
	13,4
	15,8

	álláskereső, aki az 50. évét betöltötte
	60
	94
	93
	26,7
	39,5
	48,9

	álláskereső, 25. életévét még be nem töltött pályakezdő
	37
	36
	27
	16,4
	15,1
	14,2

	tartós munkanélkülinek megfelelő álláskereső
	80
	43
	18
	35,6
	18,1
	9,5

	18 évnél fiatalabb gyereket egyedül nevelő álláskereső
	7
	18
	9
	3,1
	7,6
	4,7

	gyes,gyed,gyet és ápolási díjról visszatérő álláskereső
	5
	8
	11
	2,2
	3,4
	5,8

	álláskereső, előzetes letartóztatásban, ill. elzárásban
	0
	0
	1
	0,0
	0,0
	0,5

	Hátrányos helyzetű álláskeresők összesen
	218
	231
	189
	96,9
	97,1
	99,4

	munkavállaló (betöltötte az 50. életévét)
	4
	3
	0
	1,8
	1,3
	0,0

	munkavállaló legfeljebb alapfokú végzettséggel
	0
	0
	0
	0,0
	0,0
	0,0

	Hátrányos helyzetű munkavállaló összesen
	222
	234
	0
	98,7
	98,3
	0,0

	Megváltozott munkaképességű álláskereső
	3
	4
	1
	1,3
	1,7
	0,6

	Mindösszesen
	225
	238
	190
	100,0
	100,0
	100,0


Munkahelymegőrzés támogatás

E támogatási formának a jelentősége a válság hatására 2009-2010. években felértékelődött, hiszen a munkahelyek megőrzésének elősegítése került előtérbe a magyar foglalkoztatáspolitikában is.  2009-ben központi munkaerőpiaci program indult a „Munkahelyek megőrzéséért” az átmenetileg nehéz helyzetbe jutott munkaadók támogatására, a foglalkoztatók és az Állami Foglalkoztatási Szolgálat együttműködésében. Többek között ez áll a táblázat központi foglalkoztatási alapból finanszírozott bérköltség támogatási formában résztvevők 2009-2010. évi nagy létszámadata mögött. Emellett a decentralizált foglalkoztatási alapból is nyújtottunk munkahelymegőrző támogatást. 2011. évre természetesen a válságból való kilábalás hatására ennek az aktív eszköznek a szerepe csökkent, 2011. I. félévben újonnan mindössze egy munkáltató részesült ilyen támogatásban 5 főre vonatkozóan a DEFA-ból. (A táblázat adatai a továbbfoglalkoztatási kötelezettségben lévők számát is magukban foglalják.)

2010-ben szintén a válság hívta életre „A válság következtében munkahelyüket vesztő személyek foglalkoztatási támogatását” a szolidaritási alaprészből, amely ekkor 114 főt érintett, a 2011. I. félévi adat már csak „a kifutó” létszámot tartalmazza.

Az érintett létszámok* alakulása a Munkaerőpiaci Alap különböző alaprészeiből finanszírozott főbb aktív eszközöknél 2009. év-2011. I. félév között

	Támogatási eszköz
	2009. év
	2010. év
	2011. I. félév

	
	Létszám (fő)

	Munkaerőpiaci képzés (DEFA+REMEK)
	1203
	1008
	505

	Bértámogatás (régi+új)
	230
	238
	190

	Vállalkozóvá válást elősegítő támogatások (VVT+önfoglalkoztatás)
	297
	385
	210

	Közhasznú foglalkoztatás
	65
	0
	0

	Mobilitási támogatás
	1
	4
	1

	Munkahelymegőrzés támogatása DECFA-ból
	28
	60
	56

	Szakképzettséggel rendelkező pályakezdők munkatapasztalat szerzési támogatása
	0
	33
	34

	DEFA összesen (Szolgáltatások adata nélkül)**:
	1824
	1728
	996

	Munkahelyteremtő beruházások támogatatása
	189
	203
	60

	Távmunka
	2
	8
	0

	Bérköltség***
	731
	237
	57

	Központi Foglalkoztatási Alap
	922
	448
	117

	Rendelkezésre állási támogatásra jogosult személy foglalkoztatásának támogatása
	0
	118
	28

	Alaprészhez nem köthető

(2011. évi közfoglalkoztatás adata nélkül)
	0
	118
	28

	Válság következtében munkahelyüket vesztő személyek foglalkoztatásának támogatása
	0
	114
	26

	MSZA
	0
	114
	26

	Összesen:
	2746
	2408
	1167


      *:  Érintett létszám: az adott évi nyitó (előző évről áthúzódó) létszám és az újonnan belépők összege 

    **:A szolgáltatások több tízezres létszámadatát nem szerepeltettük táblázatban, mert

    jelentősen torzította volna az adatokat.

    ***: Munkahelymegőrző támogatás, Közfoglalkoztatás szervezők, Postapartner program

          bérköltsége

          Forrás: zalai létszámstatisztika 

Munkahelytermető beruházások  

Munkaerőpiaci szempontból szintén nagy jelentőséggel bír e támogatási forma, ahogy azt a létszám- és a pénzügyi adatok is jól tükrözik. A Nemzetgazdasági Minisztérium 2011. év tavaszán meghirdetett munkahelyteremtő beruházási pályázatának eredményeképpen 22 zalai pályázóból 7-en nyertek el támogatást összesen több mint 261 millió Ft-ot. Ennek felhasználásával 144 fő, döntően álláskereső alkalmazását vállalták az elsődleges munkaerőpiacon. A hét pályázóból az új pacsai baromfifeldolgozó volt a legsikeresebb a támogatási keret több mint 85 %-ával (224 millió Ft-tal), de a projekt egyéb meghatározói is ezt az arányt követik. A 2011. év kiemelkedő volt e támogatási formánál a megelőző két évvel való összehasonlításban mind a pályázati aktivitás, mind a megítélt támogatási összeg és a munkahelyteremtés nagyságrendje tekintetében.

	Év
	Beérkezett pályázatok száma (db)
	Támogatásra került pályázatok száma (db)
	Megítélt támogatási összeg (e Ft)
	Támogatással létesült új munkahelyek száma

	2011
	22
	7
	261 452 e Ft
	144

	2010
	2
	1
	16 000 e Ft
	20

	2009
	7
	3
	22 409 e Ft
	21


2010. évben Zala megyében munkahelyteremtő beruházások támogatására 2 db pályázat érkezett be 17.600.000.- Ft támogatási igénnyel. Ebből 1 pályázat 16.000.000.- Ft –tal támogatásra került, a másik pályázó támogatási kérelmét visszavonta a miniszteri döntés előtt, így az eljárást megszüntettük.

A támogatott emelő-és anyagmozgató gépek gyártásával foglalkozik, a támogatás ellenében 20 fő felvételét valósította meg többnyire lakatos, hegesztő, forgácsoló munkakörben. A támogatott vállalkozás nagy múltú, jól bejáratott vállalkozás a gépiparban. A vállalkozás elkötelezett a szakképzés színvonalának emelése, a gépipari szakmák vonzóvá tétele érdekében, így mint képzőhely is működik. Az erős, nyereséges vállalkozás adófizetése révén közvetlenül, szakmai-oktatási együttműködések révén közvetetten hat Zalaegerszeg életére.

A 2009. évi központi munkahelyteremtő beruházások támogatására kiírt pályázati felhívásra 7 db pályázat érkezett be 36.570.000.- Ft támogatási igénnyel. A 7 pályázatból egyet elutasításra kellett javasolni. A miniszteri döntést követően 2 pályázó visszavonta támogatási igényét, 1 pályázat esetében a hatósági szerződés megkötésére az előírt határidőn belül a pályázó mulasztásából nem került sor, így 3 pályázóval köttetett hatósági szerződés, mely 22.409.204Ft támogatást jelentett, és 21 új munkahely létesítését tette lehetővé. A megvalósult beruházásoknak megfelelően 2009. évben 17.941.495.- Ft támogatást fizettünk ki.

A pénzügyi teljesítés adatok alakulása a Munkaerőpiaci Alap különböző alaprészeinél

2009. év - 2011. I. félév között

	Támogatási eszköz
	2009. év
	2010. év
	2011. I. félév

	
	Pénzügyi teljesítés (e Ft)

	Munkaerőpiaci képzés 
	296 120,2
	242 748,1
	83 475,2

	Bértámogatás 
	21 106,3
	63 718,9
	24 549,8

	Vállalkozóvá válást elősegítő támogatások(VVT+önfoglalkoztatás)
	55 560,8
	88 484,0
	16 313,8

	Közhasznú foglalkoztatás
	18 435,0
	0,0
	0,0

	Mobilitási támogatás
	0,0
	0,0
	17,6

	Munkahelymegőrzés támogatása DECFA-ból
	2 497,9
	3 102,6
	5 244,8

	Szakképzettséggel rendelkező pályakezdők munkatapasztalat szerzési támogatása
	0,0
	4 686,3
	7 821,9

	Működtetési kiadások
	2 137,1
	2 024,6
	99,9

	Munkaerőpiaci programok
	54 068,6
	6 881,1
	0,0

	Szolgáltatások
	137 268,3
	227 780,7
	101 863,1

	Egyéb
	0,0
	53,6
	2 563,8

	Decentralizált Fogl.  Alap össz.
	587 194,1
	639 479,9
	241 949,9

	REMEK ker.pótló és járulékai, postaköltség, fogl. eü., vizsgálat
	17 672,5
	25 168,1
	-

	FA képzési keret*
	17 672,5
	25 168,1
	-

	Fa közp. műk. AM könyv
	6 128,7
	64,2
	0,0

	Munkahelyteremtő beruházások támogatatása
	17 941,5
	16 000,0
	0,0

	Távmunka
	566,1
	5 197,0
	0,0

	Munkahelymegőrző támogatás
	309 894,1
	46 969,3
	0,0

	Válsághelyzetkezelő, szerkezetváltó 
	294,0
	10 960,0
	0,0

	Postapartner program
	0,0
	130 928,3
	2 516,1

	Közfoglalkoztatást szervezők, bérköltség, képzés
	24 709,7
	13 735,5
	0,0

	RÁT –os fogl. tám. áthúzódó
	0,0
	0,0
	3 371,1

	Központi Foglalkoztatási Alap
	359 534,2
	223 854,4
	5 887,2

	Foglalkoztatási Alap mindösszesen:
	964 400,8
	888 502,4
	247 837,1

	Rendelkezésre állási támogatásra jogosult személy foglalkoztatásának támogatása
	0,0
	15 858,6
	-

	Közfoglalkoztatás
	0,0
	0,0
	312 168,1

	Alaprészhez nem köthető
	0,0
	15 858,6
	312 168,1

	Rehabilitációs Alaprész közp. 4 M Fogl. Rehabilitációs sz.f.ej
	374 447,0
	345 728,6
	-

	Rehabilitációs Alaprész dec.
	0,0
	0,0
	-

	Rehabilitációs Alaprész össz.**
	374 447,0
	345 728,6
	-

	Válság következtében munka-helyüket vesztő személyek fogl. tám.
	0,0
	40 515,2
	5 483,3

	MSZA
	0,0
	40 515,2
	5 483,3


           *:  A képzési keret 2011-ben beolvadt a Decentralizált Foglalkoztatási Alapba.

           **: 2011. évtől megszűnt a Munkaerőpiaci Alap Rehabilitációs Alaprésze.

TÁMOP programok

A TÁMOP 1.1.1 programba tartozó ügyfelek közül 304 fő került bevonásra a TÁMOP 1.1.1 „Megváltozott munkaképességű emberek rehabilitációjának és foglalkoztatásának segítése” elnevezésű programba 2011.06.30-ig. Közülük 212 fő rehabilitációs járadékos, 87 fő pedig rendszeres szociális járadékban részesülő, illetve 5 fő 50 %-os rehabilitációs járadékos, aki semmilyen ellátásra sem jogosult a Nyugdíjbiztosítási Főigazgatóságtól.

Ügyfelek által betöltött munkakörök széles skálán mozognak. A bérhez kapcsolódó támogatások mellett lehetőség szerint a helyközi utazási költségek finanszírozásához is nyújtottunk támogatást, ami a vidékiek számára is esélynövelő tényezőként merül fel.

Képzésbe 2009. évben 45 fő rehab.járadékos illetve 3 fő RSZJ-s ügyfél került bevonásra. (2 reintegráló tréning – Zeg, Nk), közbeszerzési referens, angol, ECDL, bolti eladó, virágkötő, C típusú vezetői eng., számítástechnikai szoftverüzemeltető  tanfolyamok), 2010-ben 47 fő rehab.járadékos illetve 8 fő RSZJ-s ügyfél került bevonásra. A programra 118.229 eFt került kifizetésre 2009 és 2011. I. féléve között. Általános tapasztalatok a megyei mentorok, valamint a munkaügyi kirendeltségi ügyintézők véleményei alapján, hogy sok ügyfél egészségi állapota nem megfelelő ahhoz, hogy a munkaerőpiacra való visszajutását támogatni lehessen.

A TÁMOP 1.1.2 program az Uniós csatlakozást követő első uniós finanszírozású program (HEFOP 1.1) szerves folytatása a munkaerőpiacon. Az egyik legnagyobb forrást megmozgató, és legnagyobb létszámot elérő program Magyarországon. 

	Célcsoportok
	Zala

	
	Terv
	Tény

	Alacsony iskolai végzettségűek
	240
	268

	25 év alattiak, ill. pályakezdők
	425
	594

	50 év felettiek
	307
	401

	Gyermekgondozásról, hozzátartozó ápolásából visszatérő nők
	83
	101

	Válság miatt munkanélkülivé vált álláskeresők
	703
	948

	Összesen
	1758
	2312


A program első üteme 2008-tól 2011. április végéig zajlott. Ennek keretében több mint 2300 főt sikerült megérinteni az álláskeresők közül.

A program eredetileg 4 célcsoport bevonásával indult, ám a pénzügyi, gazdasági válság hatására kibővült egy ötödik célcsoporttal is.

A projekt keretében Zala megyében 97 képzésbe 1520 álláskereső személy kapcsolódott be. A közvetlen elhelyezkedések az alábbiak szerinti mértékben kerültek támogatásra:

	
	Zala

	
	Terv
	Tény

	Bértámogatás
	49
	45

	Bérköltség támogatás 
	812
	788

	Összesen
	861
	833

	Útiköltség támogatás 
	60
	23


Mindezekre a támogatásokra (képzésekre, és ahhoz kapcsolódó támogatásokra, a foglalkoztatáshoz kapcsolódó támogatásokra, a humánszolgáltatások biztosítására) a programból 1.452.827 eFt került kifizetésre a 3 év alatt.

A projekt eredmény illetve hatásindikátorai a következőképpen teljesültek:

	Indikátor mutatók
	Zala

	
	Terv
	Tény

	Programba bevont személyek száma I.
	1758
	2312

	A bevontakból a hátrányos helyzetűek (1-4 célcsoport)
	1055
	1364

	A programba bevont új álláskeresők száma (5. célcsoport)
	703
	948

	Programot sikeresen befejezők száma
	1407
	2171

	Képzésben résztvevők száma
	1181
	1520

	Képzésben résztvevők aránya
	67,17%
	65,74

	Képzést sikeresen befejezte
	1125
	1393

	A program befejezése után 6. hónappal foglalkoztatott
	518
	1027


A TÁMOP 1.1.3 program gyakorlatilag 2010-ben indult el elsősorban a hátrányos helyzetű álláskeresők (rendelkezésre állási támogatásban részesülők, bérpótló juttatásban részesülők) támogatására fókuszálva. A tervezett 389 fős bevonandó létszámból 2011. félév végéig 377 főt sikerült bevonni. A projekt keretében 15 képzés indult el 198 főt érintően. A képzések az alábbiak voltak:

	Elindított képzések
	Létszám

	Biztonsági őr + digitális írástudás
	14

	ECDL Start 
	11

	Élelmiszer- és vegyiáru eladó
	15

	Fakitermelő
	17

	Fogyóelektródás hegesztő
	18

	Földmunka-, rakodó-, és szállítógép-kezelő
	3

	Hegesztő 2 eljárásra + digitális írástudás
	25

	Karbantartó, csőszerelő
	16

	Kisteljesítményű kazán fűtője
	14

	Könnyűgépkezelő + raktáros
	14

	Motorfűrészkezelő
	14

	Parkgondozó
	15

	Takarító 
	18

	Targoncavezető+raktáros
	2

	Vállalkozásszervező
	2

	Zala megye
	198


A foglalkoztathatóságot javító képzéseken túl, közvetlen - támogatott – elhelyezkedéseket is biztosított a program az alábbi összetételben:

	Foglalkoztatási támogatás
	Zala megye

	
	Tervezett bevonandó létszám
	Tényleges bevont létszám

	Bértámogatás
	140
	81

	Bérköltség támogatás
	96
	115

	Összesen
	236
	196

	Utiköltség támogatás
	48
	10


Mindezekre a támogatásokra (képzésekre és a foglalkoztatáshoz kapcsolódó támogatásokra) a programból 164.622 eFt került kifizetésre.

A projekt indításakor meghatározott teljesítmény indikátorok az alábbiak szerint alakultak:
	Indikátor
	Zala megye

	
	Tervezett
	Tényleges

	Bevontak száma
	208
	295

	Képzésbe vontak száma
	150
	198

	Képzést sikeresen befejezők száma
	131
	104*

	Munkatapasztalatot szerzett és/vagy elhelyezkedettek száma
	117
	7


                                 * (a befejezett tanfolyamoknál)

Közfoglalkoztatás

2011. évben elindult az új közfoglalkoztatási rendszer. Kirendeltségi döntési körben két típusú programmal indult a rendszer a rövid idejű (2-4 hónapos) és a hosszabb időtartamú (2-12 hónapos) foglalkoztatási időtartammal. A közel 1 milliárdos keretből legalább 5300 fő foglalkoztatását kell biztosítani.

	
	Rövid idejű
	Hosszabb időtartamú
	Összesen

	
	Rendelkezésre álló keret
	Minimális bevonandó létszám
	Rendelkezésre álló keret
	Minimális bevonandó létszám
	Rendelkezésre álló keret
	Minimális bevonandó létszám

	
	E Ft
	fő
	E Ft
	fő
	E Ft
	fő

	Keszthely
	95.195
	652
	33.707
	48
	128.902
	698

	Lenti
	69.369
	474
	24.560
	35
	93.929
	507

	Nagykanizsa
	227.415
	1553
	80.531
	111
	307.946
	1665

	Zalaegerszeg
	179.538
	1227
	63.564
	89
	243.102
	1313

	Zalaszentgrót
	66.904
	457
	23.688
	34
	90.592
	490

	Letenye
	87.169
	597
	30.860
	45
	118.029
	638

	Zala megye összesen:
	725.590
	
	256.910
	
	982.500
	


Év közben elindult az értékteremtő közfoglalkoztatás Keszthelyen 21.848 eFt támogatással, és a vállalkozásoknak nyújtandó közfoglalkoztatási elem is, mely utóbbit a TÁMOP 1.1.2 program finanszírozott.

Országos közfoglalkoztatás során több lépcsőben kerültek kiírásra a pályázatok. Zala megye minden pályázatnál nem érintett. Első körben egy zalai cég (ZALAERDŐ ZRT) kapott lehetőséget a meghívásos pályázaton részt venni. Ezenfelül a Nyugat-dunántúli Környezetvédelmi és Vízügyi Igazgatóság által támogatott program keretében jelentős létszám foglalkoztatása valósult meg, a foglalkoztatás január közepétől az év végéig tart. A bevont létszám meghaladja a 300 főt.  

A második körben - ez is meghívásos pályázat volt - a Nyugat-Balaton 2011. év Konzorcium Keszthely Város Önkormányzata a „vasút-tisztasági idegenforgalmi” pályázat keretében 90 fő foglalkoztatását vállalta. A foglalkoztatást a Keszthelyi VÜZ valósítja meg, és április hónapban teljes létszámmal elindult a program megvalósítása. 

Ezenfelül több országos programba is bekapcsolódhatott a megye. A nyári időszakra 2 hónapos foglalkoztatásra nyílt lehetőség parlagfű mentesítési munkákra. A zalaegerszegi, a hévízi, és a lenti kistérségi társulás pályázott sikeresen. Ennek keretében mintegy 130 fő foglalkoztatására van lehetőség 6 órás munkaidőben. 

Megváltozott munkaképességű személyek foglalkoztatásához nyújtott költségvetési támogatás

Zala megyében 2011. első félévében 5 kirendeltséget érintően 19 munkáltató részére folyósítottunk megváltozott munkaképességű munkavállalók foglalkoztatásához költségvetési bértámogatást (1 munkáltató estében 2 kirendeltségen is folyósítottunk támogatást) és 1 munkáltató esetében költségtámogatást is.

2011.01.01. naptól 2011.06.30. napig vállalt 127.908.030 Ft kötelezettségeink teljesítésére 108.282.615 Ft támogatás került folyósításra a Zala megyei 290 220 000,- Ft-os 2011. évi kerete terhére.

	 
	Kötelezettségvállalás
	Folyósítás

	Bértám
	127 222 230
	107 727 805

	Költségtám
	685 800
	554 810

	Összesen
	127 908 030
	108 282 615


2011.06.30. napján 351 fő részesült bértámogatásban és 1 fő költségtámogatásban, melynek biztosításául 229 db hatósági szerződés megkötésére volt szükség.

IV. Alternatív munkaerő-piaci programok

A Zala Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja (jogelőd: Nyugat-dunántúli Regionális Munkaügyi Központ) egy országos kiterjesztésű, „Alternatív foglalkozási rehabilitációs szolgáltatások biztosítása fogyatékos munkavállalók részére” című központi program működtetését, vagyis jelenleg összesen 33 megvalósító civil szervezet szakmai és pénzügyi koordinálását látja el a Nemzeti Erőforrás Minisztérium megbízásából.

A fent említett központi program négy, évek óta sikeresen működő szolgáltatást takar:

· 4M program – Megoldás Munkáltatóknak és Megváltozott munkaképességű Munkavállalóknak,

· TF program – Támogatott Foglalkoztatás,

· KMP program – Komplex munkaerő-piaci program,

· LFRP program – Látássérült személyek foglalkozási rehabilitációja.
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A 4M program 2002-ben Zala Megyei Munkaügyi Központ gondozásában került kidolgozásra, majd működtetése, fejlesztése is innen valósult meg. 2008. december 01-jétől a Zala Megyei Munkaügyi Központ (később Nyugat-dunántúli Regionális Munkaügyi Központ) munkatársainak több éves gesztorálási, működtetési, ellenőrzési tapasztalatai miatt, illetve a költséghatékonyság érdekében az Országos Foglalkoztatási Közalapítványtól átkerült további két program (TF és a KMP) felügyelete a Szociális és Munkaügyi Minisztérium megbízása alapján a zalai munkaügyi központra. Ezt követően 2010-től mind a négy (4M, TF, KMP és újként a Látássérültek) központi alternatív munkaerő-piaci program a Nyugat-dunántúli Regionális Munkaügyi Központhoz (jelenleg Zala Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja) került, mivel a szakmai és pénzügyi gesztorálást, az állami felügyeletet a Minisztérium itt látta biztosítottnak. A 4M a Zala Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központjának programja, 2006 óta védjegyoltalommal rendelkezik.

A központi alternatív munkaerő-piaci szolgáltatások alapfilozófiája

A megváltozott munkaképességű, fogyatékossággal élő személyek munkavállalásának elősegítése kölcsönös együttműködés alapján, személyes képességeik figyelembevételével - lehetőség szerint a nyílt munkaerő-piacon.

Célcsoportja: az aktív korú, megváltozott munkaképességű, fogyatékos és/vagy tartósan egészségkárosodott álláskeresők; az őket foglalkoztatni kívánó munkáltatók, valamint a partnerszervezetek.

A program Zala megyei hatásai

Zala megyében jelenleg 3 szervezet, 6 helyszínen működteti a 4M szolgáltatást:

Magyar Vöröskereszt Zala Megyei Szervezete, Keszthely - Zalaszentgrót

Nagykanizsa és Környéke Foglalkoztatási, Szociális és Közművelődési Nonprofit Kft., Nagykanizsa

„Gondoskodás” Alapítvány, Zalalövő – Zalaegerszeg - Lenti

A program kezdetétől (2002 novemberétől) 2011. június 30-ig 2831 fő célcsoportba tartozó, megváltozott munkaképességű személy került bevonásra.

Ebből 1434 fő elhelyezése történt meg:

· Nyílt munkaerő-piacra
995 fő

· Célszervezeti/védett foglalkoztatásba
270 fő

· Egyszerűsített foglalkoztatásba (régen AM könyv)
38 fő

· OKJ-s képzésbe
131 fő

Elszámolható eredmény a program szempontjából a nyílt munkaerő-piaci elhelyezés, illetve az OKJ-s képzésbe kerülés; összesen 1126 fő

A jelenlegi támogatási időszakban (2010. augusztus 1-jétől 2011. június 30-ig) 267 fő célcsoportba tartozó, megváltozott munkaképességű személy került bevonásra,

Ebből 127 fő elhelyezése történt meg:

· Nyílt munkaerő-piacra
104 fő

· Célszervezeti/védett foglalkoztatásba
23 fő

· Egyszerűsített foglalkoztatásba (régen AM könyv)
0 fő

· OKJ-s képzésbe
0 fő

Elszámolható eredmény a program szempontjából a nyílt munkaerő-piaci elhelyezés, illetve az OKJ-s képzésbe kerülés; összesen 104 fő

A közeljövőben, amennyiben 2012-ben a forrás biztosított lesz a folytatásra, lehetőség nyílik egyéb, speciális (TF, KMP, LFRP) módszer telepítésére is.

V. Munkaerő-piaci helyzetet közvetetten befolyásoló nemzetközi projektek

A Zala Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központjának gazdag nemzetközi kapcsolatait tükrözi, hogy 2011. évben összesen 6 nemzetközi projekt folyamatáról, zárásáról, illetve kezdéséről számolhatunk be.

1) Magyar-Horvát Szakértői Akadémia

Az év első félévében egy magyar-horvát nemzetközi projekt zárult le, melyben a Zala Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja partnerként működött közre. Ezt a projektet Szakértői Akadémia – Expert Academy néven nyújtotta be 2009. nyarán az akkori Nyugat-dunántúli Regionális Munkaügyi Központ és a Dél-dunántúli Regionális Munkaügyi Központ, mint vezető partner a Horvát Foglalkoztatási Szolgálat Eszéki, Krizseváci, Csáktornyai és Vinkovci Területi Irodákkal.

A projekt tervezésére hatott a már több mint egy évtizedes múltra visszatekintő, évente megrendezésre kerülő Osztrák-Magyar Szakértői Akadémia. A rendezvény sikerét kívánták a magyar partnerek a Horvát Foglalkoztatási Szolgálat részvételével a két ország között, magyar-horvát viszonylatban megalapozni.

Zala és Baranya megyék munkaügyi központjai a több éves szakmai kapcsolatot tervezték egy fokkal magasabb szintre emelni, intenzívebbé, szervezettebbé tenni. 

Ugyancsak fontos cél volt az is, hogy e kapcsolatok elősegítsék a magyar vállalkozások, munkáltatók és a magyar civil szervezetek és önkormányzatok horvátországi kapcsolatainak kiterjesztését.

A projekt sikeresen pályázott a Magyarország-Horvátország IPA Határmenti Együttműködés Program 2007-2013 program első kiírásában, a projekt 2010. áprilisában tartotta meg nyitókonferenciáját, a zárás 2011. márciusában történt. Az egy év alatt magyar és horvát munkaügyes szakemberek összesen 8 workshopon dolgozták ki az előre kiválasztott témákat. Kiemelten kezelték a szociális partnerséget és a civil kapcsolatokat a foglalkoztatáspolitikában, Horvátország belépését az egységes (közös) európai munkaerő-piacra, ennek várható hatásait, a két ország foglalkoztatáspolitikai eszközrendszerének összevetését, összehangolásának lehetőségeit. 

Az eseményeken elhangzott előadások, a workshopok szakmai anyagai projektkiadvány formájában is megjelentek, a magyar és horvát munkaügyben dolgozók számára.

2) Leonardo mobilitás (cseh-magyar-osztrák-szlovén projekt)

2009. év végén a Cseh Foglalkoztatási Szolgálat Brnoi Kirendeltségének kezdeményezésére a Munkaügyi Központ, a Szlovák Foglalkoztatási Szolgálat Pozsonyi Irodája és az osztrák L&R Szociális Iroda részvételével sikeres pályázatot nyújtott be a Leonardo da Vinci partnerség az Egész életen át tartó tanulás program keretében. 

A projekt fő célja, hogy a négy-nemzetiségű partnerség létrehozzon egy olyan egységes kérdőívet és módszertant, amely használható, bővíthető az Európai Unió összes tagországában. A kérdőív a munkaerő-piaci szükségletet állítja szembe a szakképzéssel. A projekt elő lépésében egy pilot-, azaz teszt kérdőív kidolgozása történt meg a négy ország célterületein. Az adatokat, eredményeket, visszajelzéseket összevetve fog elkészülni a végleges kérdőív és annak feldolgozási módszertana.

2011. májusában a magyar partner rendezett mobilitási találkozót, mely rendezvényen már konkrét javaslatokkal és átdolgozási tervvel haladt a projekt a célja felé.

A projekt mobilitások keretében a munkaügyben dolgozó szakemberek, statisztikával foglalkozó kollégák segítségével végzik a módszertan és a kérdőív kidolgozást, véglegesítését a 2012. júliusáig tartó időszakban.

3) Mobil Régió (magyar-horvát projekt)
A horvát Muraköz Megye Önkormányzatának vezetésével 2010. májusában kezdődött ez – a munkanélküliek és pályaválasztás előtt állókat megcélzó – projekt a Munkaügyi Központ, a Zala Megyei Kereskedelmi és Iparkamara, továbbá a Horvát Foglalkoztatási Szolgálat Csáktornyai és Varasdi Területi Irodák együttműködésével. 

A projekt kidolgozásakor közös célként került megfogalmazásra a határmenti régióban fennálló alacsony szintű iskolázottság, a munkalehetőségek és az álláskeresők szakmai képzettsége közötti strukturális eltérés javítása; a régiók humán-erőforrással kapcsolatos lehetőségeinek bővítése és kapacitásának növelése.

A projekt vállalta egy – az együttműködési terület egészére vonatkozó – helyzetanalízis elkészítését, melynek alapja a két ország kamarái által felmért munkáltatói szükségletleltár és a munkaügyi központok által összegyűjtött munkavállalói adathalmaz volt.

Kiemelten kezelte a projekt a társadalmi-gazdasági kölcsönhatások erősítését a magyar és horvát határmenti régiókban a munkaerő-piaci mobilitás ösztönzésével, az ingázó munkavállalók alacsony számának növelését a magyar-horvát határmenti régióban.

A projekt rendezvényei keretében biztosította az üres álláshelyek és a szakképesítéssel rendelkezők sikeres párosítását, a határon átnyúló munkaerő-keresletének és kínálatának hatékonyabb összekapcsolását a partnerek közötti információcserével, illetve pályaválasztási kiállításaival megfelelő orientációt tudott mutatni a két ország diákságának. 

4) Megfelelő Szakma – Right Profession (magyar-szlovén projekt)
A projekt hasonló a Mobil Régió projekttel, viszont szlovén partnerekkel, magyar-szlovén együttműködéssel. A Pomurjei Gazdasági Kamara vezetésével 2010 nyarán dolgozta ki a projektet a Munkaügyi Központ a Zala és Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamarák, a Muraszombati Kézműves Kamara, a Muraszombati Fejlesztési Központ és a Center Idej Szervezet. 

A projekt célterületén, a határ két oldalára jellemző volt a magas munkanélküliség, az alacsony képzettségi szint, és az elvándorlás, főleg a fiatalok esetében. A munkanélküliek között különösen sok a fiatal és az idősebb korosztály, akik nem rendelkeztek megfelelő képzettséggel, amely iránt a munkaerő-piacon kereslet mutatkozik. 

A projekt fontosnak tartja a pályaválasztás tudatossá tételét nemcsak a fiatalok, diákok számára, de a szülők és iskolák számára egyaránt. Lényeges, hogy egyes szakmákról terjedő sztereotípiákat eltüntessük, megszerezzük a fiatalok, idősebbek bizalmát bizonyos keresett szakmák iránt. 

A 2011 májusában kezdődő projekt pályaorientációval, gyárlátogatásokkal, pályaválasztási és képzési börzék szervezésével, hiányszakmák és perspektivikus szakmák promóciójával kívánja célközönségét befolyásolni az elkövetkezendő három évben. Mindezt megalapozza egy igen részletes helyzetanalízis, amelyet a két ország közösen készít, több ezer diák és vállalkozó megkérdezésével.

5) Beszéljük ugyanazt – Speak the same (magyar-horvát projekt)

A Zala Megyei Kormányhivatal ez év tavaszán értesült a pályázat sikeres elbírálásáról, amelyet a Magyarország-Horvátország IPA Határon Átnyúló Együttműködési Program 2007-2013 második felhívásában nyújtottunk be. A projekt 2011. augusztusban kezdődik és a 12 hónapos megvalósítási szakaszban a Zala Megyei Kormányhivatal, mint vezető partner a Zala Megyei Kereskedelmi és Iparkamarával, a Horvát Foglalkoztatási Szolgálat Csáktornyai és Varasdi Területi Irodáival, valamint a Csáktornyai Gazdasági Kamarával alkot nemzetközi partnerséget. 

A projekt a kétnyelvűség akcióban került benyújtásra, hiszen fő célja egy háromnyelvű – magyar-horvát-angol – munkaügyi és vállalkozói szakszótár elkészítése mely elősegíti a magyar és horvát partnerek közötti hatékonyabb, pontosabb kommunikációt, a nemzetközi együttműködések sikeresebb előkészítését és megvalósítását. Az angol nyelvet már sokan beszélik, de ez az általános nyelvezetre érvényes. Általánosságban elmondható hogy a szakmai nyelvtudás hiánya viszont nagyon erős az angol nyelvet jól beszélők között, a projekt ezen kíván javítani.

A projekt kiegészül további két modullal. Az első modul egy pilot képzés kialakítása a projekt keretében az angol nyelv középfok feletti oktatására és a munkaügyes/vállalkozói szakmai nyelvtudás bővítésére. A pilot képzést Magyarországon és Horvátországban fogják tesztelni. 

A második modul a számítógép és az internet széleskörű használatán alapul – kifejlesztésre kerül a pilot képzéshez hasonló e-learning tananyag, melyet számítógépen, interneten tudnak elérni a nyelvet tanulni szándékozók. Egyfajta önképzés keretében mélyítheti el bárki középfok feletti angol nyelvtudását és kiegészítheti, illetve bővítheti a munkaügyes/vállalkozói szakmai nyelvtudását, amely az egyik legfontosabb eleme a határon átnyúló együttműködéseknek, munkáknak. 

6) ECO-HUB öko-dizájn projekt (magyar-szlovén projekt)

A horvát Maribori Egyetem vezetésével a Zala Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja a Pannon Egyetemmel, a Pannon Novum Innovációs Nonprofit Kft.-vel, a Nagykanizsai Kereskedelmi és Iparkamarával, a Stájer Kereskedelmi Kamrával ez év októberében kezdheti el sikeresen benyújtott, három évre tervezett pályázatát.

A projekt kidolgozásához a kis- és középvállalkozásokat érintő problémák adtak alapot. Ezek legtöbbször a vállalkozások további bővítéseinek elmaradását, a versenyképesség hiányát valamint az alacsony export-orientációt jelentik. Ezen nehézségek áthidalásához a partnerség szükségesnek találta a kis- és középvállalkozások ösztönzését új megközelítések alkalmazásával.

Ez főleg a technológiai folyamatok korszerűsítésével érhető el, amely a fejlett vállalatokban a környezetre való hatás csökkentésére és a társadalmi felelősségvállalásra összpontosít. 

Megközelítése, mint például a környezetbarát termékek ECO-tervezés alkalmazása a kis- és középvállalkozásoknak üzleti hasznot biztosíthat, további lehetőségeket, előnyöket is, de jelentőssé válhat a téma tájékoztatása, oktatása is. Az ECO-HUB projektben egy olyan online információs és oktatási központ létrehozását tervezzük, amely az emberi erőforrások fejlesztésével, a zöld foglalkoztatással, a környezetgazdálkodás és öko-innováció tudással erősíti a határmenti kis- és középvállalkozásokat, illetve ezek képzésével további lehetőséget ad a térség álláskeresői számára. 

Távolabbi célként az öko-szemlélet elterjesztését és öko-eszközök bevezetését jelöltük meg.

Határozati javaslat
A Zala Megyei Közgyűlés a  megye 2011. évi munkaerő piaci helyzetéről szóló tájékoztatót elfogadja.
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		EÉ		429.6		382.3		326.6		305.0		280.6		250.0		233.2		221.8		205.1		188.8		173.2		157.4		165.6		155.7		148.1		145.5		139.6		130.1		126.1		124.8		120.2		118.5		111.0		104.1		99.8		98.1		96.5		94.5		91.5		91.4		87.6		85.8		86.4		86.7		88.0		87.8		89.8		89.7		89.4		88.7		82.5		84.2		87.4		89.8		91.0		90.3		93.9		98.6		98.6		101.8		105.1		103.2		110.4		109.0		108.0		106.1		105.1		103.9		99.5		94.5		95.5		93.3		91.2		93.2		95.6		93.2		90.0		90.1		88.9		91.2		93.5		95.5		95.8		93.6		91.9		88.8		85.2		86.2		88.4		86.0		87.3		85.4		86.0		90.7		90.8		93.9		92.7		92.6		92.8		90.7		87.4		90.7		91.4		92.3		90.9		93.8		96.5		96.6		98.0		97.5		97.9		96.6		94.6		91.6		92.2		92.8		93.9		88.8		87.5		89.7		90.8		89.3		89.4		93.0		97.2		93.9		95.2		92.2		88.9		93.1		96.8		94.9		92.9		91.9		91.9		91.9		93.0		101.0		98.1		103.7		109.7		107.3		105.8		109.7		112.7		114.3		114.1		113.1		113.2		111.3		112.1		109.9		106.6		106.8		108.3		102.3		99.7		100.6		102.0		100.5		101.3		98.5		99.5		105.2		110.5		112.8		111.7		115.5		121.1		126.0		127.5		132.5		134.4		138.3		135.9		131.3		130.0		121.9		119.8		118.9		111.7		104.5		97.0		93.1		91.5		91.5		92.3		91.7		93.5		94.9		95.9		97.7		102.9		105.7		110.3		113.7		109.5		109.9		108.4		108.1		104.3		106.0		103.2		99.0		96.4		98.7		102.5		100.0		99.1		99.8		99.3		97.6		103.3		107.6		110.5		117.8		129.0		140.0		145.0		147.1		148.7		146.6		147.1		149.2		138.8		129.6		124.6		117.6		108.0		94.5		86.0		88.4		86.9		86.1		86.4		88.8		90.5		92.4		98.6		95.0		93.3		94.4		92.9		88.9

																																																																																																																																																																																																																																																										90.7		93.6		96.7		104.5		102.7		100.7		100.3		103.2		106.1		112.2		106.1		97.2		92.0		93.4		95.9		104.7		100.9		101.4		98.4		100.1		106.3		113.7		100.3		94.8		92.8		94.7		94.5		105.5		98.2		102.4		104.0		105.1		108.5		112.6		103.7		99.3		96.6		95.9		98.1		107.0		101.0		100.6		100.5		104.1		101.7		110.6		102.9		93.3		90.3		89.0		94.2		105.1		101.0		101.6		99.8		106.1		103.3		111.8		104.8		98.3		92.8		92.9		97.2		101.3		101.3		100.2		99.5		102.4		105.0		108.7		100.5		95.7		95.0		96.4		94.8		100.4		101.9		99.8		97.7		108.4		109.4		111.7		107.2		104.8		103.1		99.9		96.2		101.5		100.5		100.2		99.1		100.9		102.2		107.4		101.1		96.2		90.2		90.9		98.9		99.7		99.6		100.5		101.9		102.8		104.3		114.6		97.5		94.5		91.3		EH

																																																																																																																																																																																																																																																										91.9		91.9		91.9		93.0		101.0		98.1		103.7		109.7		107.3		105.8		109.7		112.7		114.3		114.1		113.1		113.2		111.3		112.1		109.9		106.6		106.8		108.3		102.3		99.7		100.6		102.0		100.5		101.3		98.5		99.5		105.2		110.5		112.8		111.7		115.5		121.1		126.0		127.5		132.5		134.4		138.3		135.9		131.3		130.0		121.9		119.8		118.9		111.7		104.5		97.0		93.1		91.5		91.5		92.3		91.7		93.5		94.9		95.9		97.7		102.9		105.7		110.3		113.7		109.5		109.9		108.4		108.1		104.3		106.0		103.2		99.0		96.4		98.7		102.5		100.0		99.1		99.8		99.3		97.6		103.3		107.6		110.5		117.8		129.0		140.0		145.0		147.1		148.7		146.6		147.1		149.2		138.8		129.6		124.6		117.6		108.0		94.5		86.0		88.4		86.9		86.1		86.4		88.8		90.5		92.4		98.6		95.0		93.3		94.4		Eé

																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																-4.7		-5.3		-4.9		-3.1		-8.8

		eé		-293		-1034		-1335		-1010		-1157		-1785





Munka2

		

				2004.április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2005.január		február		március		április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2006.január		február		március		április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2007.január		február		március		április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2008.január		február		március		április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2009.január		február		március		április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2010.január		február		március		április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december

		Előző havi %-ában		92.8		94.7		94.5		105.5		98.2		102.4		104.0		105.1		108.5		112.6		103.7		99.3		97		96		98		107		101		101		100		104		102		111		103		93		90		89		94		105		101		102		100		106		103		111.8		104.8		98.3		92.8		92.9		97.2		101.3		101.3		100.2		99.5		102.4		105.0		108.7		100.5		95.7		95.0		96.4		94.8		100.4		101.9		99.8		97.7		108.4		109.4		111.7		107.2		104.8		103.1		99.9		96.2		101.5		100.5		100.2		99.1		100.9		102.2		107.4		101.1		96.2		90.2		90.9		98.9		99.7		99.6		100.5		101.9		102.8		104.3

		Egy évvel korábbi %-ában		100.6		102.0		100.5		101.3		98.5		99.5		105.2		110.5		112.8		111.7		115.5		121.1		126		128		132		134		138		136		131		130		122		120		119		112		104		97		93		92		92		92		92		94		95		95.9		97.7		102.9		105.7		110.3		113.7		109.5		109.9		108.4		108.1		104.3		106.0		103.2		99.0		96.4		98.7		102.5		100.0		99.1		99.8		99.3		97.6		103.3		107.6		110.5		117.8		129.0		140.0		145.0		147.1		148.7		146.6		147.1		149.2		138.8		129.6		124.6		117.6		108.0		94.5		86.0		88.4		86.9		86.1		86.4		88.8		90.5		92.4





dg 1 év index

		2010.június		2010.június

		július		július

		augusztus		augusztus

		szeptember		szeptember

		október		október

		november		november

		december		december

		2011. január		2011. január

		február		február

		március		március

		április		április

		május		május

		2011.június		2011.június



Előző havi %-ában

Egy évvel korábbi %-ában

%

A nyilvántartott álláskeresők számának változása az elmúlt egy évben

98.919516238

88.430931343

99.7455470738

86.889765908

99.5520159283

86.0955660783

100.49375

86.3812184377

101.8844455501

88.8442974131

102.7591258699

90.5005107252

104.2829986931

92.3801505026

114.5884363429

98.5643588613

97.4746470471

94.9907954656

94.502243982

93.2796375535

91.2628170534

94.3641537861

89.4802199752

92.897047087

94.6867565424

88.9219884565



1 év indexek

		

				2009.január		február		március		április		május		2009. március		április		május		június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2010.január		február		2010. március		április		május		2010.június		július		augusztus		szeptember		október		november		december		2011. január		február		március		április		május		2011.június

		Előző havi %-ában		111.7		107.2		104.8		103.1		99.9		104.8		103.1		99.9		96.2		101.5		100.5		100.2		99.1		100.9		102.2		107.4		101.1		96.2		90.2		90.9		98.9		99.7		99.6		100.5		101.9		102.8		104.3		114.6		97.5		94.5		91.3		89.5		94.7

		Egy évvel korábbi %-ában		110.5		117.8		129.0		140.0		145.0		129.0		140.0		145.0		147.1		148.7		146.6		147.1		149.2		138.8		129.6		124.6		117.6		108.0		94.5		86.0		88.4		86.9		86.1		86.4		88.8		90.5		92.4		98.6		95.0		93.3		94.4		92.9		88.9






